
ȘCOALA GIMNAZIALĂ “MIHAI EMINESCU” HĂRMAN

Nr. înregistrare:  1990/12.06.2023

Proces verbal,

Încheiat astăzi, 12.06.2023, cu ocazia desfăşurării probei de interviu în cadrul concursului
pentru ocuparea a 1 (unui) post de îngrijitor cu 0,5000 normă,  la Grădiniţa cu Program Prelungit Nr.
1 din localitatea Hărman.

Au fost înscrise două candidate:
- d-na Cenușe Daniela;
- d-na Bucuraș Elena.

S-a extras aleatoriu ordinea de intrare la interviu.

Prima candidată a fost d-na Cenușe Daniela care s-a prezentat astfel: născută în 1962, 16
februarie, atribuțile care sunt atribuite unui îngrijitor sunt:

-respectarea  programului,  respectarea  d-nelor  educatoare,  respectarea  colectivului  și  a
copiilor, pentru ca acești copilași să se dezvolte normal au nevoie de curățenie și ordine care trebuie
efectuată  pe  mobilier,  geamuri,  curățenia  fiind  cea  mai  importantă,  măturarea,  ștergerea,
dezinfectarea în proporție de 99,99%, cu respectarea proporției diluțiilor.

Această curățenie se face atât în interior cât și în exterior, curte și locuri de joacă a copiilor.
Foarte important este aerisirea tuturor locurilor atât înainte de program, cu 30 de minute

înainte de începerea activităților cu copii,  cât  și  după program. Mai este importantă depozitarea
deșeurilor în saci menajeri care se leagă și se duc la container, acesta trebuie să se afle la circa 10 m
față de clădire. 

Importantă este munca cu copii, să fi un om liniștit, blând să îi iubești, să îi atragi și să nu
ridici niciodată tonul la acești copii.

Mai este important colaborarea cu d-nele educatoare care trebuie să fie cu multă răspundere
față de un copil, să se respecte normele de conduită, limbajul, față de întreg personalul, față de copii
să fiu un exemplu prin ținuta prin care o avem, mă consider ca un exemplu față de copii.

D-na Bașa întreabă care este prima etapă de curățenie:
Răspuns este  aspirăm, măturăm, ștergem praful,  colectăm gunoiul  îl  ducem la  container,

dezinfectăm.
D-na Bașa întreabă dacă vine o persoană străină să ia un copil cum procedăm?
Răspuns nici nu stau de vorbă cu el, doar dacă are hârtie scrisă de la d-na educatoare.
Întrebarea nr.2:
Cum procedați dacă sunteți chemată în același timp pentru o situație?
Răspuns:  Încerc  să  rezolv  prin  luarea  copilului  celui  mai  mic  și  apoi  pe  următorul.  Mă

descurc cu doi copilași.
 Cum v-ați descrie?
 Sunt un om echilibrat, nu am probleme de sănătate, sunt punctuală respect pe toată lumea,

încerc să îmi respect toate atribuțiile și pentru mine curățenia este cea mai importantă. Calităţile care
o recomandă: calmul şi plăcerea de  a lucra cu copiii, ajută doamnele educatoare, curăţenia, ajutor la
masă, dormit.

De ce doriți să lucrați la noi?
În primul rând pentru că iubesc copii, iubesc curățenia și pentru că sunt un om al comunității

Hărman.
Am lucrat și în cadrul Primăriei Hărman și mi-am respectat cu strictețe toate atribuțiile.
Rămâneți fără lavete, cui vă adresați?
Mă adresez d-lui director sau șefului cu care lucrez. Ne descurcăm în toate situațiile.
Cum trebuie să fie comunicarea în școală?



Printr-un comportament și limbaj adecvat, să fim un exemplu bun, în primul rând ordinea,
disciplina și respectarea tuturor atribuțiilor.

Ce credeți că ar face mai eficientă munca în unitate?
Eficientă  ar  fi  curățenia,  respectul  față  de  personal,  copii,  program,  norme  de  igienă,

respectarea tuturor legilor care sunt, de curățenia în general fiind drept răspunzătoare eu. 
La întrebarea cunoașterii  programului  de lucru,  d-na Cenușe a  răspuns că are  cunoștință

despre programul în schimburi fiind de acord ca dacă vreodată să fie nevoie de muncă suplimentară,
fiind disponibilă oricând pentru situații de urgență.

 

A doua  candidată a fost d-na Bucuraș Elena:

Prima  întrebare: Care  sunt  atribuțiile  necesare  pentru  activitatea  de  îngrijitor?
Răspuns:

Să  mențină  curățenia,  igiena  și  o  bună  comunicare  cu  personalul  cu  care  are  legătură,
răbdare, o bună comunicare, să îndeplinească toate îndatoririle necesare locului de muncă. 

Întrebarea nr 2:  Cum procedați dacă sunteți chemată în același timp pentru o situație?
Cum reacționați?
Răspuns: Păi iau în calcul care este prima prioritate.
După criteriul celui mai mic copil, care are nevoie mai rapid.
Cum vă descrieți dv?
O fire calmă, răbdătoare, îmi plac copii și cred că m-aș potrivi postului, fac față stresului,
și sunt o fire pozitivă.

De ce doriți să lucrați la noi?
Pentru că îmi plac copii și m-aș potrivi, zic eu.
Rămâneți fără produse de curățenie, cui vă adresați?
Nu știu  cui  trebuie  să  mă adresez,  bănuiesc  că  d-lui  director  sau   responsabilului  de  la

grădiniță.
Cum credeți că trebuie să fie comunicarea în unitate?
Comunicare  cât  mai  bună,  să  raportezi  toate  problemele  întâlnite,  o  bună comunicare  în

primul rând.
Ce credeți că ar face mai eficientă munca dv. în unitate?
În  primul  rând  să  respectăm  toate  normele  care  sunt  de  respectat,  comunicarea  cu  tot

personalul,  o  bună atenție  cu copii,  îndeplinirea tuturor  condițiilor  pe care  le  am și  respectarea
normelor de igienă și curățenie.

D-na Bularca Loredana întreabă: Cunoașteți programul de lucru și cât este norma ?
Răspuns: Nu cunosc programul de lucru și da cunosc că este norma de 0,500.
D-na Bașa întreabă dacă vine o persoană străină să ia un copil cum procedăm?
Nu poți să dai copilul decât dacă îți arată documentul justificativ că este din familie.
D-na Bașa întreabă care este prima etapă de curățenie:
Dăm cu aspiratorul, ștergem praful, ducem gunoiul și deschidem geamul.
D-na lider de sindicat a întrebat dacă are cunoștință de faptul că fiind o jumătate de

normă banii sunt puțini pentru munca prestată?
Răspuns: Da știu că sunt bani puțini .
La întrebarea privind ajutorul unei situații în afara programului, d-na Bucuraș a răspuns că

este disponibilă pentru a ajuta.

Preşedinte:
Director - prof. Aciu Ioan;                                    .............................................



Membri:
Prof. înv preşcolar - Bașa Valeria;                        ............................................
Prof. înv preşcolar – Dudu Bianca-Alexandra;     ............................................

Observator lider de sindicat: Prof. înv. preșc. Bularca Loredana............................

Secretar:
Dogar Elena                                                          .............................................

Candidat:

- d-na Cenușe Daniela;                                       .....................................

- d-na Bucuraș Elena.                                         ......................................


